

KẾ HOẠCH

Mở lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông và tiêu chí văn hóa giao thông cho cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tại các cơ quan, đơn vị trong tỉnh năm 2017

Căn cứ Công văn số 57/BATGT ngày 04/4/2017 của Ban An toàn giao thông tỉnh về việc thông báo hỗ trợ kinh phí thực hiện tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch mở lớp tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông và tiêu chí văn hóa giao thông tại Liên đoàn Lao động cấp huyện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động trong việc chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông qua đó xây dựng và hình thành văn hóa giao thông trong cộng đồng; đồng thời xem việc giảm thiểu tai nạn giao thông là trách nhiệm của mình và của toàn xã hội.
2. Chấp hành và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, giải pháp nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.
3. Thông qua tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, sự hiểu biết, ý thức tự giác và trách nhiệm của mỗi người để chấp hành thực hiện Luật giao thông; đặc biệt khi tham gia giao thông, thực hiện văn hóa giao thông vì an toàn tính mạng, tài sản cá nhân, gia đình và cộng đồng, góp phần kiềm chế và đẩy lùi tai nạn giao thông.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Phối hợp với chính quyền, chuyên môn cùng cấp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động.

Công tác tuyên truyền bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phải được xác định là một trong những nhiệm vụ thường xuyên của mỗi cấp công đoàn. Cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, giữ gìn và bảo vệ công trình giao thông; rèn luyện hành vi ứng xử văn hóa, đạo đức, trách nhiệm người lái xe khi tham gia giao thông.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông với nhiều hình thức và nội dung phù hợp để cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hiểu, nhận thức rõ hiểm họa tai nạn giao thông. Thường xuyên nhắc nhở cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động khi tham gia giao thông phải thấy được ý thức trách nhiệm và tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông thực hiện nếp sống “Văn hóa giao thông”; gương mẫu chấp hành quy định đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe máy và phải sử dụng mũ bảo hiểm hợp quy chuẩn, đảm bảo chất lượng. Chú ý biểu dương gương “người tốt, việc tốt”; đi đôi với phê phán, lên án các hành vi cố ý vi phạm, coi thường kỷ cương, pháp luật về giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ủy Ban An toàn giao thông Quốc gia, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban An toàn giao thông tỉnh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông bằng các biện pháp tích cực hiệu quả thiết thực, tránh hình thức.

- Phối hợp với Phòng PC 67, Công an tỉnh đề nghị hỗ trợ cán bộ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; đồng thời, phối hợp với Liên đoàn Lao động cấp huyện tổ chức mở lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông và tiêu chí văn hóa giao thông, năm 2017 như sau :

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật:

Nội dung tuyên truyền bao gồm: Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông và các văn bản quy định của Nhà nước về trật tự an toàn giao thông.

Hình thức tuyên truyền: Tổ chức theo các cụm có doanh nghiệp tập trung, trong đó bao gồm tuyên truyền, phổ biến pháp luật kết hợp với trình chiếu một số Videoclip liên quan đến pháp luật về an toàn giao thông; trả lời câu hỏi có thưởng; phát tài liệu, tờ rơi (nếu có).

2. Địa điểm, số lượng người tham dự lớp tuyên truyền:

TT	ĐỊA ĐIỂM MỞ LỚP	SỐ LỚP	SỐ LƯỢNG THAM GIA	Ghi chú (Dự kiến thời gian tổ chức)
1	LĐLĐ huyện Hàm Thuận Bắc	1	230 người	05/6/2017
2	LĐLĐ huyện Bắc Bình	1	100 người	16/6/2017
3	LĐLĐ huyện Tuy Phong	1	100 người	27/6/2017
4	LĐLĐ huyện Hàm Thuận Nam	1	120 người	30/6/2017
5	LĐLĐ thị xã LaGi	1	110 người	02/7/2017
6	LĐLĐ huyện Đức Linh	1	120 người	11/7/2017
7	LĐLĐ huyện Hàm Tân	1	120 người	08/8/2017
	Tổng cộng:	7	900 người	

Trên đây là nội dung kế hoạch mở lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông và tiêu chí văn hóa giao thông năm 2017, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu Liên đoàn Lao động cấp huyện căn cứ điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương đăng ký **thời gian cụ thể** để mở lớp và báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh) **trước ngày 01/6/2017**.

Nơi nhận:

- Ban ATGT Tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ cấp huyện (dự kiến mở lớp);
- Lưu: VT, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Xuân Phối

